ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH THUẬN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 52/2009/QĐ-UBND
	Phan Thiết, ngày 13 tháng 8 năm 2009

QUYẾT ĐỊNH
BAN HÀNH QUY ĐỊNH TỔ CHỨC HỌP BÁO CỦA UBND TỈNH BÌNH THUẬN

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Nghị định số 51/2002/NĐ-CP ngày 26/4/2002 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Báo chí, Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Báo chí;
Căn cứ Quyết định số 77/2007/QĐ-TTg ngày 28/5/2007 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí;
Theo đề nghị của Chánh Văn phòng UBND tỉnh tại Tờ trình số 1815/TTr-VP ngày 04 tháng 8 năm 2009 về việc đề nghị ban hành Quy định tổ chức họp báo của UBND tỉnh Bình Thuận,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định tổ chức họp báo của UBND tỉnh Bình Thuận.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 09/2004/QĐ-UBBT ngày 25/02/2004 của UBND tỉnh.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, thủ trưởng các cơ quan thuộc UBND tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Huỳnh Tấn Thành

QUY ĐỊNH
TỔ CHỨC HỌP BÁO CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN
(Kèm theo Quyết định số 52/2009/QĐ-UBND ngày 13 tháng 8 năm 2009 của UBND tỉnh Bình Thuận)
Chương I
NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
1. Quy định này quy định việc tổ chức họp báo định kỳ và đột xuất của UBND tỉnh Bình Thuận.

2. Quy định này được áp dụng tại UBND tỉnh Bình Thuận.

Điều 2. Họp báo của UBND tỉnh Bình Thuận được tổ chức như sau
1. Họp báo định kỳ 6 tháng một lần (họp sau khi kết thúc kỳ họp thường kỳ của Hội đồng nhân dân tỉnh).

2. Họp báo trước hoặc sau khi ban hành các văn bản quy phạm pháp luật quan trọng; khi triển khai các chính sách lớn của Đảng và Nhà nước; khi có sự kiện quan trọng khác ở địa phương (sau đây gọi là họp báo đột xuất).

3. Thời gian tối đa của mỗi lần họp báo là một buổi. Thời gian cụ thể của họp báo định kỳ và đột xuất do UBND tỉnh quyết định và có giấy mời cụ thể.

Điều 3. Chủ trì họp báo
1. Họp báo định kỳ: Phó Chủ tịch UBND tỉnh hoặc Chánh Văn phòng UBND tỉnh.

2. Họp báo đột xuất: Chủ tịch UBND tỉnh chủ trì hoặc phân công cho một Phó Chủ tịch UBND tỉnh phụ trách, theo dõi nội dung được tổ chức họp báo chủ trì.

Điều 4. Nội dung họp báo định kỳ
1. Thông báo tình hình kinh tế, xã hội, an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội của tỉnh từ đầu năm đến thời điểm tổ chức họp báo.

2. Một số chủ trương, chính sách mà UBND tỉnh đang tập trung triển khai thực hiện.

3. Những vấn đề bức xúc được các cơ quan báo chí quan tâm (nếu có); những vấn đề bức xúc liên quan trực tiếp đến đời sống kinh tế - xã hội của đại bộ phận nhân dân.

Điều 5. Nguyên tắc họp báo
1. Họp báo của UBND tỉnh Bình Thuận là để thông tin đến các cơ quan thông tấn báo chí về những vấn đề được tổ chức tại cuộc họp báo.

2. Họp báo được tổ chức trên tinh thần dân chủ, công khai, xây dựng; theo đúng Luật Báo chí và trong khuôn khổ pháp luật cho phép.

3. Không lợi dụng diễn đàn họp báo để thông tin sai sự thật, vu khống, xúc phạm danh dự, nhân phẩm người khác hoặc có hành vi gây rối làm mất trật tự cuộc họp báo.

Điều 6. Các cơ quan, đơn vị được mời tham dự họp báo
1. Đối với họp báo định kỳ:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông, Hội Nhà báo tỉnh, các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan;

- Đại diện một số cơ quan thông tấn báo chí của Trung ương, địa phương ngoài tỉnh và các nhà báo chuyên nghiệp đang công tác tại các cơ quan thông tấn báo chí của tỉnh Bình Thuận.

2. Đối với các buổi họp báo khác: tùy theo nội dung họp báo, UBND tỉnh sẽ mời cụ thể các sở, ngành, địa phương liên quan và các cơ quan thông tấn báo chí tham dự.

Chương II
TỔ CHỨC HỌP BÁO
Điều 7. Trách nhiệm chuẩn bị nội dung họp báo
1. Đối với người chủ trì họp báo:

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị đầy đủ nội dung và các điều kiện cần thiết để tổ chức họp báo.

2. Đối với Văn phòng UBND tỉnh:

- Có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan liên quan giúp UBND tỉnh chuẩn bị nội dung họp báo định kỳ và đột xuất;

- Báo cáo nội dung họp báo và các mặt công tác chuẩn bị họp báo cho người chủ trì họp báo chậm nhất 3 ngày trước ngày tổ chức họp báo để xem xét, chỉ đạo;

- Tham mưu UBND tỉnh giao trách nhiệm cho các sở, ngành hoặc UBND các huyện, thị xã, thành phố chuẩn bị các nội dung liên quan đến tổ chức họp báo;

- Đề xuất UBND tỉnh thành phần mời tham dự tại mỗi lần họp báo;

- Phối hợp với các cơ quan liên quan để chuẩn bị tài liệu phục vụ họp báo; phân công cán bộ làm thư ký các cuộc họp báo;

- Ban hành thông báo mời họp báo đến các cơ quan báo chí trước 10 ngày (tính đến ngày tổ chức họp báo); đồng thời, kết hợp đề nghị các cơ quan báo chí gửi trước bằng văn bản, email hoặc điện thoại trực tiếp cho Văn phòng UBND tỉnh những câu hỏi, nội dung dự kiến chất vấn tại buổi họp báo để thuận lợi trong việc chuẩn bị nội dung trả lời;

- Tạo điều kiện thuận lợi cho đại diện các cơ quan thông tấn báo chí ngoài tỉnh đến tham dự họp báo.

3. Đối với các sở, ngành, địa phương tham dự họp báo:

- Có trách nhiệm chuẩn bị đầy đủ, chính xác nội dung họp báo theo yêu cầu của UBND tỉnh;

- Chủ động chuẩn bị các nội dung có liên quan đến lĩnh vực theo dõi, phụ trách để trả lời tại buổi họp báo khi đại diện các cơ quan báo chí đặt câu hỏi, chất vấn (khi được người chủ trì ủy quyền).

Điều 8. Trình tự họp báo
1. Chánh Văn phòng UBND tỉnh tuyên bố lý do, giới thiệu thành phần tham dự.

2. Chủ trì họp báo phát biểu ý kiến về nội dung họp báo.

3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, lãnh đạo các sở, ngành liên quan thông qua nội dung họp báo.

4. Đại diện các cơ quan thông tấn báo chí nêu câu hỏi về các vấn đề có liên quan nội dung họp báo.

5. Người chủ trì họp báo trả lời hoặc yêu cầu cơ quan liên quan trả lời những câu hỏi của các cơ quan thông tấn báo chí. Việc trả lời ngay câu hỏi của phóng viên các cơ quan thông tấn báo chí hay sau một số câu hỏi do chủ trì họp báo quyết định.

6. Người chủ trì đánh giá kết quả và tuyên bố kết thúc buổi họp báo.

Chương III
TRÁCH NHIỆM TRƯỚC, TRONG VÀ SAU KHI HỌP BÁO
Điều 9. Đối với các cơ quan thông tấn báo chí dự họp báo
1. Thực hiện việc đăng tải những nội dung họp báo theo quy định của Luật Báo chí, Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin trên báo chí, Quy chế về xác định nguồn tin trên báo chí và các quy định khác có liên quan.

2. Tự chịu trách nhiệm trước pháp luật đối với những hành vi lợi dụng diễn đàn để thông tin sai, không đúng hoặc không có trong nội dung họp báo.

Điều 10. Đối với các sở, ban, ngành và địa phương thuộc UBND tỉnh
1. Sở Thông tin và Truyền thông có trách nhiệm theo dõi, nắm tình hình các thông tin được đăng tải trên báo chí có liên quan đến nội dung buổi họp báo để tham mưu UBND tỉnh xử lý kịp thời những thông tin không đúng, không có trong nội dung họp báo theo đúng Luật Báo chí.

2. Văn phòng UBND tỉnh có trách nhiệm tham mưu UBND tỉnh giao nhiệm vụ cho các sở, ngành hoặc địa phương trả lời cho các cơ quan thông tấn báo chí đối với những nội dung được đề cập nhưng chưa được trả lời ngay tại buổi họp báo.

3. Các sở, ngành và địa phương tham dự họp báo có trách nhiệm theo dõi, cập nhật thông tin sau buổi họp báo có liên quan đến trách nhiệm của ngành, địa phương mình; kịp thời phản hồi đối với những thông tin không chính xác hoặc trả lời các nội dung cho các cơ quan báo chí theo đúng quy định của pháp luật.

Chương IV
TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Điều 11. Đại diện các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương và địa phương ngoài tỉnh (không có cơ quan đại diện tại Bình Thuận) tham dự họp báo theo giấy mời của UBND tỉnh được bố trí ăn, nghỉ miễn phí vào ngày trước và trong ngày họp báo (02 ngày, một đêm). Chi phí do Văn phòng UBND tỉnh chi trả từ mục chi công việc của UBND tỉnh được cân đối và cấp hàng năm.

Điều 12. Kinh phí phục vụ cho các cuộc họp báo được ghi vào kế hoạch ngân sách hàng năm và được cấp phát qua Văn phòng UBND tỉnh để thanh, quyết toán theo chế độ tài chính hiện hành.

Điều 13. Giao Chánh Văn phòng UBND tỉnh giúp UBND tỉnh triển khai thực hiện các nội dung trong Quy định này. Quá trình tổ chức thực hiện nếu có vấn đề nào không phù hợp, kịp thời đề xuất UBND tỉnh để xem xét sửa đổi, bổ sung./.